
 
 
Decreto Rettorale  
 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Verona emanato con Decreto Rettorale rep. n. 4523 del 

17 maggio 2023; 
 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 3277 del 30.12.2021 con il quale il MUR aveva pubblicato l’Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi 
dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione (EI) da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 Componente 2; 
 

VISTO il  parere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione che, in data 22 febbraio 
2022, hanno deliberato l’adesione alla proposta dell’Università degli Studi di Padova di presentare, 
come soggetto proponente, la creazione di un Ecosistema dell’Innovazione per il Triveneto, denominato  
“iNEST - Interconnected Nord-Est innovation ecosystem”, al quale l’ateneo di Verona partecipa come 
socio fondatore dell’HUB, spoke leader per la tematica “Smart Agri-food” e come ente affiliato negli altri 
spoke, guidati rispettivamente dagli atenei di Bolzano (Spoke 1 – Ecosystems for Mountain Innovations), 
Trento (Spoke 2 – Health, Food and Lifestyle), Ca’ Foscari (Spoke 6 – Tourism, Cultural Industries and 
Urban Manufacturing), Padova (Spoke 5 – Smart and Sustainable Environments); 
 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 1058 del 23/06/2022 registrato dalla Corte dei Conti il 26/07/2022 al n. 
2011 con il quale è ammesso a finanziamento l’Ecosistema dell’Innovazione “Interconnected Nord-Est 
Innovation Ecosystem (iNEST)” ambito di intervento “4. Digital, Industry, Aerospace”, domanda di 
agevolazione contrassegnata dal codice identificativo ECS00000043, per la realizzazione del 
Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem 
(iNEST)”, con agevolazione totale pari a 109.866.032,00 euro; 
 
PRESO ATTO che all’ateneo di Verona sono destinati fondi per un’agevolazione complessiva pari a 
7.161.909,61 euro, come riportato nell’allegato B del suddetto Decreto Direttoriale di concessione, e 
che tale importo verrà suddiviso tra i Dipartimenti dell’ateneo di Verona coinvolti nella realizzazione del 
progetto nelle posizioni di Spoke leader e di affiliati a Spoke di altri atenei;   
 
CONSIDERATA la natura interdisciplinare del progetto iNEST che prevede il coinvolgimento di 40 
docenti afferenti ai seguenti Dipartimenti dell’Università di Verona: Management, Scienze Economiche, 
Lingue e Letterature Straniere, Scienze Umane, Culture e Civiltà, Neuroscienze Biomedicina e 
Movimento, Medicina, Diagnostica e Sanità Pubblica, Scienze Chirurgiche Odontostomatologiche e 
Materno Infantili, Biotecnologie, Informatica, Ingegneria per la medicina di innovazione; 
 
VISTA la costituzione presso l’Università di Verona di un Comitato di Gestione nominato con Decreto 
Rettorale  n. 8179/22 del 19/09/2022 con il compito di di proporre ai Dipartimenti coinvolti le attività da 
svolgere secondo il progetto e coordinare le attività operative in collaborazione con i Dipartimenti a cui 
le azioni sono in capo; 
 
CONSIDERATO che l’avviso pubblico prevede che gli Spoke di natura pubblica attivino quindi dei “bandi 
a cascata” per lo svolgimento delle attività di competenza dello Spoke previste dal Programma di ricerca 
e innovazione, e per la concessione a soggetti esterni all’Ecosistema dell’innovazione di finanziamenti 
per attività di ricerca coerenti con il suddetto Programma e per l’acquisto di forniture, beni e servizi 
necessari alla sua attuazione;  
 
VISTO che il contributo dell’Università di Verona, nel ruolo di Spoke 7 – Agri-Food, da destinarsi ai bandi 
a cascata è di € 2.000.000 per il Bando del Triveneto, come previsto dall’Allegato A del decreto di 
finanziamento, mentre per il Bando destinato alle imprese del Mezzogiorno ammonta a € 1.175.000; 
 
 



 
 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 27 giugno 2023 di 
approvazione del modello dei bandi a cascata per il Triveneto e il Mezzogiorno, per la concessione a 
soggetti esterni di finanziamenti per attività di ricerca per lo Spoke 7 – Smart Agri-Food dell’Ecosistema 
dell’Innovazione iNEST, che autorizzano l’emanazione e la promozione dello stesso; 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1 - Per le ragioni addotte in premessa, sono approvati ed emanati i Bandi a cascata per il Triveneto 
e il Mezzogiorno, per la concessione a soggetti esterni di finanziamenti per attività di ricerca per lo 
Spoke 7 – Smart Agri-Food dell’Ecosistema dell’Innovazione iNEST, il cui testo risulta allegato al 
presente decreto. 
 
Art. 2 – È disposta la pubblicazione del bando di selezione sull'albo pretorio on-line dell’Università di 
Verona, sul sito UniVR dedicato all’iniziativa e sul sito del Consorzio iNEST. 
 
Art. 3 – A partire dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente Decreto all’Albo Ufficiale 
di Ateneo, potrà avere inizio la procedura disciplinata dall’art. 8 del Bando. 
 
 
 
 

 

 

Il Rettore 

Pier Francesco Nocini 

 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 

sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 

articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i 


		2023-08-08T14:05:40+0000
	NOCINI PIER FRANCESCO




